臺北市內湖區明湖國民小學98學年度上學期
【三】年級【語文】領域【鄉土】課程教學計畫
1、 編寫者：三年級全體教師
2、 課程目標：
（一）認識各種節日與節日食品。

（二）學會各節日的閩南語說法，並認識本課音標。

（三）了解各種節日的意義及活動。

（四）認識月份與星期。

（五）能學會月份與星期的閩南語說法，並認識本課音標。

（六）能用閩南語說出正確的月份與日期。

（七）能對他人表達祝福之意。

（八）認識常見電器。

（九）學會各種電器的閩南語說法，並認識本課音標。

（十）知道如何操作常見的電器，並能於日常生活中操作。

（十一）認識不同的商店。

（十二）能用閩南語說出各種商店名稱，並認識本課音標。

（十三）能用閩南語介紹住家附近的商店。

（十四）認識各種常見的相反詞。

（十五）學會常見的相反詞的閩南語說法。

（十六）能於日常生活中使用所學的閩南語。

（十七）能將所聽語詞與實物形象或動作作連結。

（十八）認識台灣傳統習俗。

（十九）了解台灣習俗的由來和含義。

3、 教材內容（來源）： 
真平版教科書第五冊

4、 教學計畫：
	主題
	單元
	領域及
重大議題
能力指標
	教學目標
	教學重點
	節數
	主要評量方式
	教學資源
	備註

	時間的跤步
	中秋節
	閩南語文
1-1-1 

1-1-4  

1-1-11 

2-1-11。
國語文
B-1-2-8-5

藝文
1-2-2  

綜合
3-2-2  

性別平等教育
2-2-4 

3-2-1 

人權教育
1-2-1 
	1認識各種節日與節日食品。

2.. 學會各節日的閩南語說法，並認識本課音標。
3. 了解各種節日的意義及活動。
	活動一　猜節日

進行「猜節日」活動，指派同學上臺，台下同學提問，猜出正確的節日名稱。
◎活動二　節日排排站

進行「節日排排站」活動，製作節日牌，隨機抽取後，用最短時間排列出節日的正確順序。

· 活動三　快說比賽

1.教師準備節日語詞圖卡，進行「身體寫字」的遊戲，讓學生輪流上臺用肢體動作表現，台下同學猜出正確節日，並用閩南語說出答案。活動三　快說比賽

2.進行「快說比賽」活動，先讓學生討論節日名稱，然後派代表猜拳，贏的那組先說，節日名稱不可重複，看哪一組先詞窮。


	3
	口語評量
朗誦評量

律動表演

聽力測驗

團體活動

	CD、掛圖、詞卡
	

	時間的跤步
	生日快樂
	閩南語文

1-1-1 

1-1-2

1-1-4  

1-1-11
1-1-12 

2-1-2
4-1-1 

國語文

B-1-2-4-3
藝文

1-2-2  

1-2-4

綜合

3-2-2 

性別平等教育 

3-2-1 

人權教育

1-2-1
	1.認識月份與星期。

2.能學會月份與星期的閩南語說法，並認識本課音標。

3.能用閩南語說出正確的月份與日期。

4.能對他人表達祝福之意。


	◎活動一　律動我和你
1.揭示課文情境圖，讓學生觀察圖中景象，引導出日期的意象。
2.教師播放課文CD曲目讓學生聆聽、唸誦，並解析課文。

3.指導學生演唱本課歌曲，並可搭肢體動作做律動。
· 活動二　生日大調查

1.進行「生日大調查」活動，讓學生兩兩為一組，以對話方式，互問對方的生日在什麼時候，並在月曆上找出該日期。

2.指導學生認識本課的音標。（略讀）
3.將全班分成兩組，並輪流派代表上臺，當老師說出節日名稱時，小朋友就拿嗶嗶槌敲黑板上的月份數字或圖卡，先敲對者獲勝。
◎活動三　我會說
進行「我會說」活動，教師拿出日曆，任意翻到某一頁，引導學生用閩南語說出日期，或指定學生作答。
◎活動四　壽星你我他
進行「壽星你我他」活動，教師播放課文歌曲CD，並準備一樣代表物讓學生傳送，當老師哨聲一響。拿到代表物的同學，必須以閩南語說出自己的生日月份及日期。


	3
	口語評量
朗誦評量

歌曲演唱

律動表演
	CD、掛圖、詞卡
	

	進步的社會
	電器變把戲
	閩南語文

1-1-4 

1-1-5

1-1-7  

1-1-11

1-1-12 

2-1-7

3-1-1 

國語文

B-1-1-2-1

藝文

1-2-2

自然  

4-2-2-2
綜合

2-2-2 

性別平等教育 

3-2-1 

人權教育

1-2-1

家政教育

3-2-6  


	1認識常見電器。

2.學會各種電器的閩南語說法，並認識本課音標。

3.知道如何操作常見的電器，並能於日常生活中操作。


	◎活動一　電器總動員

讓學生分組比賽用閩南語說電器名稱。
· 活動二　猜一猜

準備電器圖卡，進行「電器的功用」活動，學生依教師所出示的圖卡，回答該電器的功用。也可分組比賽。

◎活動三　發明大王
進行「發明大王」的遊戲，將全班分數組，每組討論、設計出一種電器，並將圖畫出來，再派代表上台說明這種電器的名稱、功用，並由教師選出最有創意的一組。

老師將電器圖卡剪成兩半，一半貼在黑板上，另一半放在講桌上，請學生組合起來，並用閩南語說出電器名稱。
	4
	口語評量

朗誦評量

律動表演

聽力測驗

團體活動

繪畫評量


	CD、掛圖、詞卡、圖卡
	

	進步的社會
	                      鬥摒掃
	閩南語文

1-1-2 

1-1-7

1-1-13  

1-1-15

2-1-7  

2-1-8
2-1-13  

2-1-17

3-1-1 

國語文

B-1-2-8-5
藝文

1-2-2  

綜合

3-2-4 

性別平等教育 

3-2-1 

人權教育

1-2-1
	1.認識不同的商店。

2.能用閩南語說出各種商店名稱，並認識本課音標。

3.能用閩南語介紹住家附近的商店。


	· 活動一　律動我和你

· 活動二　猜謎高手

進行「猜謎高手」遊戲，教師準備商店謎題，讓學生進行猜謎。

進行「地圖填空」，教師先在黑板上畫出學校的主要位置及附近道路，進行「畫地圖」的活動，將全班分成數組，每組輪流派人上台標示商店，一次只可標一家店，看看學校附近有哪些商店。
· 活動三　介紹我的家


	
	口語評量

朗誦評量

律動表演

聽力測驗

團體活動
	CD、掛圖、圖卡
	

	好食的水果
	蓮霧
	閩南語文

1-1-1 

1-1-2

1-1-13  

2-1-7

2-1-8 

2-1-13

2-1-17

3-1-1

5-1-2

國語文

B-1-1-4-10

綜合

3-2-2 

性別平等教育 

3-2-1 

人權教育

1-2-1
	1.認識各種常見的相反詞。

2.學會常見的相反詞的閩南語說法。

3.能於日常生活中使用所學的閩南語。

4.能將所聽語詞與實物形象或動作作連結。
	活動一　字詞聯想

進行「字詞聯想」活動，教師先說一個字詞，讓學生從這個字詞聯想相關東西，再讓學生說出相反詞，並聯想相關東西。

· 活動二　相反詞配對

進行「相反詞配對」活動，學生分組後，老師說出一個語詞，學生就須以舉手方式搶答，並用閩南語回答該語詞的相反詞，最後累計得分，分數最高者即獲勝。

◎活動三　愛唱反調的伴侶

進行「愛唱反調的伴侶」活動，將幾組相反詞分給學生一人一張，並黏貼在背後，接著分頭尋找各自背後語詞的相反詞伴侶，找到後一組一組坐下，然後由各組用閩南語說出伴侶的語詞

· 活動四　判別相反詞

進行「判別相反詞」活動，由老師出題，讓學生判別相反詞，並請學生在限定時間內，能正確選出答案，並用閩南語說出題目中所有字詞的相反詞。
	3
	口語評量

朗誦評量

律動表演

聽力測驗

團體活動
	CD、掛圖、詞卡、圖卡
	

	歡喜來過節
	尾牙
	閩南語文

1-1-1 

1-1-4
1-1-11  

2-1-3
2-1-7
2-1-8
國語文

B-1-1-8-5
藝文

1-2-2  

1-2-4

性別平等教育 

3-2-1 

人權教育

1-2-1
	1. 認識台灣傳統習俗。

2.了解台灣習俗的由來和含義。


	◎活動一  語詞聯想 

教師講解「吃尾牙」的台灣習俗讓學生了解，並以「尾牙」一訪作聯想。

 ◎活動二 角色扮演
指導學生演唱「尾牙」歌曲，並可配合肢體動作做律動。配合課文設計短劇，學生上台扮演老闆、員工等不同角色。

	2
	口語評量

朗誦評量

律動表演

聽力測驗

團體活動
	CD、掛圖、詞卡、圖卡
	


5、 評量項目：
（1） 能聽懂鄉土語言日常生活的簡短語句
（2） 能用鄉土語言朗讀課文
（3） 能運用鄉土語言說出流利自然的簡短生活語句。
6、 其他：
（一）











































































































































